ATO DA REITORIA 95 2-i '9/73

Altera o Orçamento Interno da
Fundação Universidade de BrasT
lia.

O Presidente da Fundação e Reitor da Universi
dado de ErasTlia, no uso de suas atribuiçaés, ad referendum do Con
selho Diretor,

RESOLVE:

1.0 - Abrir crêdito suplementar no valor de
Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros) ã Unidade 5509.174 - 	Hospi
tal de Sobradinho, Atividade 1501.2.001 - Administração Hospitalar,

Ele, en o de Despesa 4.1.4.0 - ?jataria .' Permanente.

- Os recursos necessãrios ao credito aci
ma, correrão por conta de 1.5.9.00-01 - Saldo Financeiro do Exerci-
cio Anterior.

1.2 - Estes recursos destinam-se ã aquisição
de móveis para o Anexo Didãtico, conforme processo nQ 011639/73.•

2.0 - Abrir crêdito suplementar no valor 	de

Cr$ 274.000,00 (duzentos e setenta e quatro mil cruzeiros), -  ã 	Uni

• dada 5b09.190 	Direção da Faculdade de 	Educação 	- 	Atividade

0901.2.003, Ad inistração do Ensino, nos seguintes elementos de Des .

 pesa:

4.1.3.0 - Equipamento e Instalaçaes
	Cr: 	24.000,00

4.1.4.0 - Material Permanente
	Cr$ 250.000,00

2.1 - Os recursos necessãrios ao credito avir a
correrão por conta de 1.5.9.00-01 - Saldo Financeiro do Exercício
Anterior, Cr!: 250.000,00 (duzentos e cincoenta wil cruzeiros) e das

seguintes Unidades:

Unidade Atividade Elmento Valor

5509.133 (ECO) 0906.2.000 4.1.3.0 Cr$ 10.000,00
5509.163 (ENE) 0906.2.000 4.1.3.0 Cr$ 10.000,00
5509.170 (FSD) ' 0901.2.003 4.1.3.0 Cr$ 4.000,00

2.2 - Esses recursos destinam-se ã 	aquisição
de cadeiras para o Audit6rio Dois Candangos, e duplicadora e grava
dora para uso dos Departamentos daquela Faculdade, conforme oi-FrD
n9 132/72.

3.0 	Abrir cré'dito suplementar no valor 	de
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros), ã Unidade 5509.011 - Gabinete
do Reitor, Unidade 0901.2.003 - Administração Superior, nos seguin
tes Elementos de Despesa:

4.1.3.0 - Equipamento e Instalações 	 Cr$ 2.000,00
4.1.4.0 - Material Permanente 	 Cr$ 4.000,09

3.1 - Os recursos necessãrios ao crédito aci-
ma, correrão por conta d

Unidade 	 Atividade 	Elemento 	Valor

5509.121 (cri) 	0906.2.000

4.1.4.0

Cr$ 4.000,00
5509.162 WC)

0906.2.000

4.1.3.0

Cr$ 2.000,00

3.2 - Estes recursos destinam-se ã 	aquisição
de materiais para a Sala `de Relações Públicas da UnD, conforme pro
cesso n9 MAR 419/73.

4.0 - Abrir credito suplementar no valor 	de
Cr 12.000,00 (doze mil cruzeiros), á Unidade 5509.123 - Departaren
to de Biologia Animal, Atividade 0906.2.000 - Atividades Docentes
do Departamento, nos seguintes elementos de Despesa:

4.1.3.0 - Fqvipanento e Instalações
	 Cr$ 4.000,00,

4.1.4.0 - Material Per m anente
	 Cr$ 8.000,00

4.1 - Os recursos necessários ao crédito 	aci

ma, correrão por conta de:

Unidade
	 Atividade

	Elemento 	Valor

5509.122 (VEG)

0906.2.000

4.1.3.0

Cr$ 	4.000,00

gçno191 trvIN • 	nrinri_7_nnn 	 4.1.4.0

Cr" 	8.000.D3

4.2 - Esses recursos destinam-se a fazer face
is despesas de instalação do Labor tatiirio Multidisciplinar para fun
cionamento da disciplina Farmacologia, conforme processo nindero

012074/73.

5.0 - Abrir crédito suplementar no valor de

Cr$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos cruzeiros) ã 	Unidade
5509.121 - Departamento de eiologia Celular, Atividade 	0906.2.000
Atividades Docentes do Departamento, Elemento de Despesa 4.1.3.0 -

Equipamento e Instalaçães.

5.1 - Os recursos necessários ao crédito 	aci
ma, correrão por

de Despesa:

Unidade

conta das seguintes 	Unidades, 	no 	mesmo

Atividade

Elemento

Valor

5509.111 (FIS) 0906.2.000 	 Cr$ 2.600,00

5509.112 (GEO) 0906.2.000 	 Cr$ 2.800,90

5509.122 (VEG) 0906.2.000 	 Cr$ 4.000,00

5509.124 (PS!) 0905.2.000 	 Cr$ 1.300,00

5509.152 (MS) 0906.2.000 	 Cr$ 1.000,00

5509.153 (DES) 0906.2.000 	 Cr$ 600,00

5509.160 (FTD) 0901.2.003 	 Cr$ 1.400,00

5509.164 (E0,M) 0906.2.000 	 Cr$ 7.000,03

5509.171 (11DC) 0906.2.000 	 Cr$ 2.000,00

550 ,1.172 (!IDE) 0906.2.000 	 Cr$ 6.030,00

5.2 	- Os 	recursos provenientes deste crédito

destinam-se a atender as despesas corl instalação e funcionamento do

Curso de Fisiologia Geral.

6.0 - Abrir crédito especial no valor 	do

Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzeiros), i Unidade 5509.222 - Serviço de

Material, Atividade 0901.2.002 - Adwinistração Geral, Elemento 	de

Despesa 4.1.3.0 - Equipamento e Instalaçães.

6.1 - Os recursos necessários ao crédito 	aci

ria, correrão por conta da Unidade 5509.171 - Departamento de Mediei

na Co , )le0entar, Atividade 0906.2.000 - Atividades Docentes do De

nar+An~tn_ nn mpç ,nn Flp-, ento de Deseesa.

-4-

de exaustores, ventiladores e geladeira, conforme processo numero
MAR 255/73.

- Abrir crgdito suplementar no valor 	de
Cr$ 60.000,00 (sessenta mil cruzeiros) ã Unidade 5509.231 - 	Servi

.ço de Obras, Atividade 0901.2.002 - Administração Geral, 	Elemento
de Despesa 3.1.3.2 - Outros Serviços de Terceiros.

7.1 - Os recursos necessãrios ao crgdito 	aci
ma, correrão por conta de 1.5.9.00-04 - Receitas Eventuais (Juros'

da Caixa Econimica Federal).

• 	 7.2 - Os recursos rrovenientes deste 	crédito
destinam-se ao detalhamento do projeto da 2? etapa da Praça naior.

8.0 - Abrir crédito suplementar no valor 	de

Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros),.ã Unidade 5509.019 - Centro de
Processamento de Dados, Atividade 0912.2.001 - Processamento EletrU
nico da Informação, Elemento de Despesa 3.1.3.2 - Outros Serviços
de Terceiros.

8.1 - Os recursos necessãrios ao crgdito 	aci
ma, correrão por conta de 1.5.9.00-04 - Receitas Eventuais - (Juros
da Caixa Ecengelica Federal).

8.2 - Estes recursos destinam-se a fazer face
ãs despesas de utilização do computador da NOVACAP, para processa
mento do sistema de Alunos (DAA) ata" o mis de julho,conforme 0I-CPD

nQ 07/73.

9.0 - 	crgdito suplementar no valor 	de

Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros), "à.  Unidade 5509.201 - 	Editora

Universidade de CrasTlia, Atividade 0911.2.001 - Extensão, 	Elemen

to de Despesa 4.2.6.0-01 - Edição de Livros Didãticos e Literãrios.

9.1 - Os recursos necessãrios ao crgdito 	aci

ma, correrão por conta de 1.5.9.00-04 - Receitas Eventuais 	(Juros

da Caixa Econõhlica Federal).

9.2 - Estes recursos destinam-se a fazer face
ãs despesas co a condição do livro "Introdução á Teoria das Proba
bilidades", do Prof. Pedro Fernandes, conforme 0I-EDU 33/73.

_5 T.

Cr$ 9.250,00 (nove mil e duzentos e cincoenta cruzeiros), á 	Unida
de 5509.240 - Diretoria de Assuntos Corunitãrios - Direção, 	Ativi
dade 0901.2.003 - Administração do Ensino, Elemento de 	Despesa
4.1.4.0 - Material Permanente.

10.1 - Os recursos necessários ao cr iito aci
na, correrão por conta de 1.5.9.00-04 - Receitas Eventuais - (Juros
da Caixa Econ6mlca Federal).

10.2 - Estes recursos destinam-se á aovisição
de hiiiveis para a Creche da Universidade de CrasTlia, conforme pro
cesso n9 012325/73.

11.0 - Abrir craito suplementar no valor 	dc
Cr.; 34.000,00 (trinta e quatro mil cruzeiros), á Unidade 5509.018 -
Biblioteca Central, Atividade 0911.2.001 - Extensão, Elentnto de
Despesa 4.1.4.0 - Material Permanente.

11.1 - Os recursos necessários ao crEdito aci
ma, correrão por conta das seguintes Unidades, no mesmo Elemento de

Despesa:

Unidade
	 Atividade 	 .Valor

5509.121

0906.2.000

Cr$, 24.000,00

5509.171

0906.2.000

Cr$ 7.000,00

5509.181

0906.2.000

Cr$ 3.000,00

11.2 - Estes recursos destinam-se a complerieri
tar a renovação de assinaturas de periadicos.

12.0 --Abrir cré-dito suplementar no valor de

Cr$ 6.200,00 (seis mil e duzentos cruzeiros), ri Unidade 5509.232 -

Serviço de Obras Complementares, Atividade 0901.2.002 - Administra

ção Geral, Elemento de Despesa 4.1.1.0'- Obras.

12.1 )- Os recursos necessários ao crjdito aci

ma, correrão por conta de 1.5.9.00-04 - Leceites Eventuais 	(Juros

da Caixa Econimica Federal).

-G-

12.2 - Utes recursos Jestinam-se ã colocação

de 10 (dez) grelhas de piso para a sala do computador R-6700, con

forme ti-CPD 225/73.

rasilia, )4 dz de 1973.

AJADV CURY
Reitor

c.c

SPA
SPR
DAO
COM
APC
Unidades

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6